DECRETO Nº 13802, DE 5 DE SETEMBRO DE 2008.
DOE Nº 1077, DE 9 DE SETEMBRO DE 2008.
Abre no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 7.380.407,01 para reforço de dotações consignadas no vigente Orçamento.

         O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição do Estado e autorização contida no artigo 7º da Lei nº 1.842, de 28 de dezembro de 2007.

D  E  C  R  E  T  A :

         Art. 1º Fica aberto no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, em favor das Unidades Orçamentárias SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL, DEPARTAMENTO DE ESTRADA DE RODAGEM E TRANSPORTES DO ESTADO DE RONDÔNIA, SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CENTRO DE EDUCAÇÃO TÉCNICO E PROFISSIONAL DA ÁREA DE SAÚDE, AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA E SAÚDE, SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL, JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, Crédito Adicional Suplementar para o atendimento de despesas corrente e de capital, até o montante de R$ 7.380.407,01 (Sete milhões, trezentos e oitenta mil, quatrocentos e sete reais e um centavo)  no presente exercício, indicados no Anexo I deste Decreto.

         Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial das dotações orçamentárias, indicadas no anexo II deste Decreto, nos montantes especificados.

            Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 5 de setembro de 2008, 120º da República.

IVO NARCISO CASSOL

Governador

LUCIANO DOS SANTOS GUIMARÃES

Secretário Adjunto - SEPLAN

JOSÉ GENARO DE ANDRADE

Secretário de Estado de Finanças - SEFIN
CRÉDITO SUPLEMENTAR
ANEXO II

    REDUZ

ANEXO DO DECRETO Nº.          , DE         DE                  DE 2008.
[image: image1.emf]Código Especificação

Natureza da

Despesa

Fonte de

Recurso

Valor

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E
336.000,00

COORDENAÇÃO GERAL - SEPLAN
13.001.04.122.1277.1408
CONSTRUIR O CENTRO POLÍTICO E ADMINISTRATIVO
4.4.90.51
0100
336.000,00

DEPARTAMENTO DE ESTRADA DE RODAGEM E
1.500.000,00

TRANSPORTES DO ESTADO DE RONDÔNIA - DER
14.020.26.782.1249.1386
INFRA-ESTRUTURA DA MALHA VIÁRIA
4.4.90.51
0100
1.500.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC
5.300.000,00
16.001.12.122.0000.0121
ASSEGURAR DESPESAS DE OPERAÇÕES ESPECIAIS
3.3.90.92
0100
80.000,00

4.4.90.92
0100
120.000,00
16.001.12.361.0000.0183
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS
4.4.40.42
0100
2.300.000,00
16.001.12.363.1063.2865
EXPANDIR A MATRÍCULA NA OFERTA DE CURSOS DE
4.4.90.52
0100
180.000,00

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
16.001.12.361.1269.2155
CAPACITAR PROFESSORES PARA TEMÁTICA
4.4.90.39
0118
170.000,00

DIVERSIDADE
16.001.12.361.1269.2742
ATENDER ALUNOS COM NECESSIDADES EDUCATIVAS
4.4.90.52
0118
300.000,00

ESPECIAIS
16.001.12.361.1269.2745
ATENDER PROFESSORES POR MEIO DE FORMAÇÃO
4.4.90.52
0118
700.000,00

CONTINUADA
16.001.12.366.1269.2864
ATENDER A ALUNOS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E
3.3.20.30
0118
400.000,00

ADULTOS

3.3.90.36
0118
250.000,00

3.3.90.39
0118
800.000,00

CENTRO DE EDUCAÇÃO TÉCNICO E PROFISSIONAL DA
95.907,01

ÁREA DE SAÚDE - CETAS
17.033.10.128.1275.1125
IMPLEMENTAR POLÍTICA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE
3.3.90.30
3212
19.337,93

EM SAÚDE

3.3.90.33
3209
27.750,00

3.3.90.36
3209
14.001,00

3.3.90.36
3212
15.114,10

3.3.90.39
3209
4.354,98
17.033.10.128.1275.1126
INCENTIVAR A FORMAÇÃO DE PESQUISADORES
3.3.90.18
3212
11.500,00
17.033.10.122.1275.2922
MANTER O FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DA
3.3.90.32
0100
3.849,00

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA E SAÚDE - AGEVISA
60.000,00
17.034.10.122.1015.2944
MANTER O FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DA
4.4.90.51
0100
60.000,00

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
80.500,00

ECONÔMICO E SOCIAL - SEDES
19.001.04.122.1015.2223
MANTER O FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DA
3.3.40.47
0100
30.500,00

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
19.001.11.334.1101.2218
PROMOVER A QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO
3.3.90.39
0100
20.000,00

PROFISSIONAL
19.001.04.122.1263.2315
MANTER O FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DA
4.4.90.52
0100
30.000,00

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA - JUCER
8.000,00
19.022.04.122.1015.2254
MANTER O FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DA
3.3.90.39
3240
8.000,00

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

TOTAL
7.380.407,01
CRÉDITO SUPLEMENTAR
ANEXO I
SUPLEMENTA

ANEXO DO DECRETO Nº.          , DE         DE                  DE 2008.
[image: image2.emf]Código Especificação

Natureza da

Despesa

Fonte de

Recurso

Valor

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E
336.000,00

COORDENAÇÃO GERAL - SEPLAN
13.001.04.122.1015.2244
MANTER O FUNCIONAMENTO DA ESTRUTURA
3.3.90.30
0100
22.000,00

ADMINISTRATIVA

4.4.90.52
0100
314.000,00

DEPARTAMENTO DE ESTRADA DE RODAGEM E
1.500.000,00

TRANSPORTES DO ESTADO DE RONDÔNIA - DER
14.020.26.451.1249.1384
INFRA-ESTRUTURA URBANA
4.4.90.51
0100
1.500.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC
5.300.000,00
16.001.12.122.0000.0121
ASSEGURAR DESPESAS DE OPERAÇÕES ESPECIAIS
3.1.20.92
0100
60.000,00

3.3.20.93
0100
60.000,00
16.001.12.122.1015.2382
MANTER O FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DA
4.4.90.52
0100
2.480.000,00

ESTRUTURA DO SISTEMA ESTADUAL DE ENSINO
16.001.12.122.1015.2868
EXECUTAR CONVÊNIOS COM A UNIÃO
3.3.90.30
0116
30.000,00

3.3.90.39
0116
50.000,00
16.001.12.361.1269.2739
ATENDER AS ESCOLAS COM RECURSOS DO PROAFI
3.3.50.43
0118
1.200.000,00
16.001.12.361.1269.2828
ASSEGURAR A MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO -
3.3.90.30
0118
1.000.000,00

FUNDEB

4.4.90.52
0118
420.000,00

CENTRO DE EDUCAÇÃO TÉCNICO E PROFISSIONAL DA
95.907,01

ÁREA DE SAÚDE - CETAS
17.033.10.128.1275.1125
IMPLEMENTAR POLÍTICA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE
4.4.90.52
3209
46.105,98

EM SAÚDE

4.4.90.52
3212
34.452,03
17.033.10.128.1275.1126
INCENTIVAR A FORMAÇÃO DE PESQUISADORES
3.3.90.30
0116
3.849,00

4.4.90.52
3212
11.500,00

AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA E SAÚDE - AGEVISA
60.000,00
17.034.10.122.1015.2944
MANTER O FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DA
3.3.90.39
0100
60.000,00

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
80.500,00

ECONÔMICO E SOCIAL - SEDES
19.001.04.122.1015.2223
MANTER O FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DA
3.3.20.93
0100
20.000,00

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

3.3.91.47
0100
30.500,00
19.001.23.695.1263.1215
PROMOVER A ESTRUTURAÇÃO E DIVERSIFICAÇÃO DA
4.4.90.52
0116
30.000,00

OFERTA DE TURISMO

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA - JUCER
8.000,00
19.022.04.331.0000.0123
CONTRIBUIR PARA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO
3.3.20.47
3240
8.000,00

SERVIDOR PÚBLICO

TOTAL
7.380.407,01